
 
 

 
 

Referat af møde i Menighedsrådet for Vesterbro Sogn tirsdag den 6. september 2022 kl. 18 i 

Apostelkirken.  

 

Deltagere: Jens Andersen, Ole Bjørn Andersen, Eva Rønne, René Rud Mikkelsen, Peter Sindal Lundsberg, 

Anni Jensen, Stine Minna Bak Pedersen, Anton Pihl, John Kahlke, Arne Hjort Nielsen, Jette Pedersen, 

Hans-Henrik Sørensen, Jette Taagely og Claus Hansen. 

Præster: Jette Steffensen, Viggo Julsgaard Jensen, Mette Gramstrup, Liane Dambo, Barbara Jensen, Niels 

Nymann Eriksen, Thomas Frovin, Lars Obel, og Therese Møller 

Medarbejderrepræsentanter: Tinka Sonne, Gry Hafstrøm, Sandra Skov Fallesen og Mette Scheurer. 

Afbud: Conny Hjelm, Erling Hansen, Ivan Hemmingsen, Claus Lautrup, Rikke Bang Christensen, Marianne 

Plum, Bente Marie Braarud, Birgitte Kragh Engholm, William Salicath, Anita Rohwer og Lise Rasmussen. 

Fraværende: Lasse Glavind og Tue Ravn 

Fra kontoret: Randi Stenholt-Jacobsen, Birgitte Schmidt Andersen og Pernille Jørgensen (referent) 

 

1. Formalia  

Dagsordenen blev godkendt.  

Anmodningen fra Conny Hjelm om at udtræde af menighedsrådet blev imødekommet og Conny er udtrådt 

fra den 6.9.2022. Der var 20 som stemte ja og 2 stemte nej.  

  

2. Status og handlingsplan for kommunikationsarbejdet i Vesterbro Sogn  

Jens Andersen indledte baggrunden for drøftelsen: Menighedsrådet vedtog den 19. januar 2021 den 

gældende kommunikationsstrategi. Den 12. oktober 2021 vedtog menighedsrådet nogle præciseringer af 

strategien samt at der mellem strategi og daglige prioriteringer l er brug for et mellemniveau i form af en 

handlingsplan, som gør at menighedsråd, FU og præster kan følge og præge overordnende prioriteringer i 

kommunikationsarbejdet. Udkast hertil foreligger nu. 

Birgitte Schmidt Andersen fortalte om handleplanen for kommunikation ud fra det udsendte materiale. Hun 

sagde at handleplanen ikke skal være en konstant, men en man kan ændre på når sognets kommunikative 

behov ændre sig. Indtil videre skal den køre et år og så skal den genevalueres. Hvis der er nogle store 

kommunikative ændringer der skal foretages i løbet af det år, skal det op på menighedsrådet. 

Kommunikationsafdelingen arbejder med forskellige måder at formidle sognets budskaber, de laver opslag 

på forskellige sociale medier som Facebook og instagram, de opsøger pressen med forskellige store 

kampagner, der er lige lavet et helt nyt nyhedsbrev og så er kommunikationsafdelingen i gang med at prøve 

at lave noget materiale som folk kan få med i hånden. Dette materiale vil de gerne have nogle input til fra 

både menighedsråd og præster.   

Menighedsrådet var meget positive over handleplanen og de var meget glade for den fremlæggelse Birgitte 

kom med.  

Beslutning: Menighedsrådet godkendte handlingsplanen.  

 

3. Styrkelse af børne- og familiearbejdet i Vesterbro Sogn – etablering af Børnenes Katedral  

 

Jens Andersen præsenterede sit oplæg om etablering af Børnenes Katedral på Vesterbro. Der lægges op til 

indledende drøftelse heraf. Oplægget sigter på at løfte kirkens børne- og familiearbejde til et nyt niveau, 

gerne i samarbejde med stiftet, således at vi både kan få inspiration til udviklingen og børnearbejdet i andre 

kirker i stiftet også kan styrkes. Konkret foreslås Kristkirken omdannet til Børnenes Katedral. 



 
 

 
 

I menighedsrådets debat blev der generelt udtrykt opbakning til visionen men også behov for at diskutere 

den mere. Det blev blandt andet nævnt: Der er også brug for at lægge en plan for styrkelse af arbejdet for 

unge voksne, og gennemtænke hvordan der i Børnenes Katedral også kan være tilbud til forældre. Der blev 

udtrykt bekymring for, dels hvordan de faste kirkegængere i den kirke der ville blive børnenes katedral kan 

fastholdes, og dels hvordan vi undgår at Børnenes Katedral suger kraften ud af eksisterende børne- og 

familiearbejde i de øvrige kirker. Menighedsrådet bør gennemtænke hvor langt vi vil gå ift. profilering og 

målgruppespecifikke kirker.  

Beslutning 1: Menighedsrådet godkendte, at der arbejdes videre med etablering af Børnenes Katedral. Til 

næste møde udarbejdes forslag til kommissorium for et udvalg, som skal arbejde videre med visionen.  

Beslutning 2: Menighedsrådet besluttede at invitere stiftets børneudvalg til næste menighedsrådsmøde 

 

4. Ny familiegudstjeneste i Sct. Matthæus Kirke 

Barbara Jensen fortalte lidt om ideen ud fra det udsendte materiale. Budgettet der blev sendt med, tager 

udgangspunkt i at der er 10 familiegudstjenester om året for 55.000 kr. årligt. Det er ikke fastlagt hvornår 

familiegudstjenesten ville blive, men det er tænkt at der skulle være en om måneden.  

Beslutning: Menighedsrådet godkendte ny familiegudstjeneste i Sct. Matthæus Kirke. 

 

5. Præsternes arbejdsmiljø  

Jens Andersen indledte baggrunden for drøftelsen: På menighedsrådsmødet den 18. januar 2022 var der en 

bred drøftelse af arbejdsmiljøet i Vesterbro Sogn. Drøftelsen viste ganske stor tilfredshed med 

arbejdsmiljøet blandt funktionærer. De særlige arbejdsmiljømæssige udfordringer, som præsterne oplever, 

skulle drøftes igen, når en arbejdsgruppe blandt præsterne har arbejdet med dette. 

Lars Obel orienterede om præsternes oplæg. 

Beslutning: Menighedsrådet støtter generelt præsternes overvejelser; der afsættes budget til hhv. at 

præster kan trække på coach/erhvervspsykolog i fornødent omfang og til faglige møder for præsterne; det 

drøftes til stadighed hvordan der kan skabes mere tydelighed i menighedsrådets arbejde. Der er jf. 

vedtægterne ikke mulighed for suppleanter i FU. 

 

6. Godkendelse af belysning af Eliaskirkens facade 

Jens Andersen fortalte kort om det udsendte materiale. De manglende 97.000 kr. i budgettet søges 

finansieret af fonde. Hvis det ikke lykkes at skaffe ekstern finansiering, foreslås beløbet dækket af 

menighedsrådets frie midler.   

Det blev nævnt, at timingen for at sætte lys på kirker er dårlig på grund af ukrainekrigen. Regeringen har 

netop lagt op til, at man slukker lyset på de offentlige bygninger. På den anden side anførtes dels at lys kan 

virke kriminalpræventivt, og dels at de moderne lyskilder bruger ganske lidt strøm.  

Beslutning: Menighedsrådet godkendte projektet og budgettet i den nu foreliggende version. Der skal 

senere tages stilling til i hvilket tidsrum lyset skal være tændt. 

 

7. Proces for ansættelse af præstevikar  



 
 

 
 

Jens Andersen orienterede om det opslåede barselsvikariat, og at menighedsrådet på næste møde skal 

afgive udtalelse om ansættelse. 

Beslutning: Menighedsrådet valgte tre medlemmer til det forberedende udvalg: Rikke Bang Christensen, 

René Rud Mikkelsen, Jens Andersen. Desuden skal kirkeudvalget vælge tre, og Lars Obel og Lise 

Rasmussen tilknyttes udvalget.  

 

8. Meddelelser og efterretningssager 

a) Biskoppen har godkendt forslaget til ny liturgi, som blev behandlet i menighedsrådet 14/6. 
b) Provstiudvalget har ifm. budget 2023 bevilget en driftsramme på kr. 31.213.850 til Vesterbro Sogn og 

anlægsbevilliger på i alt kr. 6.087.471,13 fordelt på: Valdemarsgade 27 kr. 900.000, afdrag 
varmeanlæg Sct. Matthæus Kirke kr. 749.693, nedtagning af vægge og etablering af lydsluse på 1. 
sal i Enghave Kirke kr. 986.125, nyt lydanlæg til Eliaskirken kr. 500.000 (her har FU valgt  tilbud fra 
Oticon), isolering af loft Sct. Matthæus Kirke kr. 816.000, elektronisk låsesystem kr. 1.605.000, nye 
kviste og vinduesrenovering Apostelkirken.   

c) Provstiudvalget har givet tillægsbevilling på kr. 1.573.525 til udbedring af skader i murværket på Sct. 
Matthæus Kirkes tårn. Skaderne har vist sig langt værre end antaget i det oprindelige budget.  

d) Stiftsøvrigheden har godkendt, at tårnets gesimser inddækkes med kobber i stedet for bly. 
e) Provstiudvalget har givet tillægsbevilling på kr. 95.022,75 til nyt køkken i boligen Frederiksberg Alle 

5. 
f) Der er fra Nationalmuseet modtaget besigtigelsesrapport vedr. inventar i Eliaskirken. Der indhentes 

pris på afrensning af maleri ved døbefonten. 
g) Boligen Sønder Boulevard 53 er udbudt til salg til kr. 7.795.000 via Realmæglerne. 
h) FU har indgået aftale om fast årlig rensning af alle kirkernes brønde til en årlig pris på kr. 40.000. 
i) Der holdes repræsentantskabsmøde i Kirkeadministration den 26/9 kl. 19.30 – tilmelding via 

formanden. 
j) Der er efter mailrunde afgivet høringssvar vedr. udkast til ændring af lov om folkekirken økonomi mv.  
k) Benjamin Tantholt-Hansen er fratrådt som projektkoordinator for Fisken og Brødet, Vesterbro Sogns 

maduddeling. Stillingen forventes opslået i september. Indtil da er Alexander Schultz ansat som 
vikar. 

l) FU har godkendt at der midlertidigt opsættes et kunstværk på Eliaskirkens facade med teksten 
”Objects continues to excist, when it is out of our hands”, hvorved kunstneren vil sætte fokus på 
bæredygtigt forbrug. 

m) FU har godkendt en række mindre budgetforøgelser: Seniormøder i Enghave kr. 40.000, 

godnatfortællinger i Kristkirken kr. 19.000, Kulturcaféen kr. 10.000, konfirmandmedhjælp 51 timer (kr. 

9700), indkøb af salmebøger med stor skrift til Enghave Kirke kr. 8246. 

n) Den eritreiske menigheds gudstjenester i Mariakirken er aflyst indtil videre på grund af konflikter i 

gruppen og risiko for håndgemæng. 

o) Sognepræst William Salicath er sygemeldt. Der arbejdes på en vikarløsning. 

 

9. Evt.  

Intet 


